ATA Nº 389

Aos seis dias do mês de dezemb do ano de dois mil e vinte e quatro, às quatorze horas,

realizou-se  uma  reunião  ordinária  do  Conselho  Municipal  de  Assistência  Social,  na

Secretaria  Municipal  de  Desenvolvimento  Social, com os  seguintes  presentes:  Thaise

Ribeiro Paes, Isabel Cargnin Vargas, Michel Campos, Gilmara Nunes, Lilian Folchini, Meri

Tanchella, Mireje Martins, Suzana Fortunato de Sousa, Claudiane Giseli, Carolina Corrêa,

Nilce Margotti, Juliana Vieira Honorato, Stella Souza, Pedro Rogério de S. Silva, Josiane

Teixeira  e Tânia Belmiro. A vice-presidente Sra.  Thaise Ribeiro  Paes,  abre a reunião

cumprimentando a todos e solicita à secretária executiva a leitura da pauta: Pre  stação de

Contas:  FEJA  –  Termo  de  parceria  nº  002/2024,  parcela  08;  ATIDEV  –  Termo  de

colaboração n º 003/2021, parcela 09; COMBEMTU – Termo de colaboração nº 004/21,

parcela 10 e parcela 02 - 3º aditivo; Associação João 3:16 – Temo de Colaboração nº

004/2024 e nº 05/24, parcelas 08; APAE – justificativa da parcela 2;  Outros Assuntos:

Aprovação da Ata 388; Apresentação do Demonstrativo Sintético de Execução Físico-

financeiro dos recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – 2023; Apresentação do

Formulário para Habilitação e Plano de Aplicação do Cofinanciamento Estadual FEAS –

2025; Cronograma de reuniões 2025;  Assuntos Gerais.  Após a leitura, a secretária da

Secretaria  Municipal  de  Desenvolvimento  Social,  Kelly  Botega,  explicou  o  que  é  o

Demonstrativo Sintético Anual de Execução Físico-Financeiro do SUAS no Fundo

Municipal de Assistência Social (FMAS). Trata-se de um instrumento de prestação de

contas utilizado pelos municípios brasileiros para comprovar como os recursos financeiros

do FMAS foram aplicados ao longo do ano. Esse demonstrativo é preenchido pela gestão

municipal  e  apresentado  ao  Conselho  Municipal  de  Assistência  Social  (CMAS),

refletindo tanto os aspectos financeiros quanto os físicos (execução e alcance das metas

planejadas) das ações e programas realizados no âmbito do SUAS. Sua elaboração e

apresentação seguem regulamentações da legislação federal, como a  Lei Orgânica da

Assistência  Social  (LOAS) e  normas  complementares.  Na  sequência,  a  conselheira

Isabel realizou a apresentação do Demonstrativo Sintético Anual de Execução Físico-

Financeiro do SUAS no FMAS. Após a apresentação, a presidente Meri deu continuidade à

condução  da  reunião  e  colocou  o  demonstrativo  em  votação,  sendo  aprovado  por

unanimidade.  Posteriormente,  a  Sra.  Kelly  Botega apresentou  o  Formulário  para

Habilitação e Plano de Aplicação do Cofinanciamento Estadual 2025 - FEAS (Fundo

Estadual de Assistência Social). Esse documento é essencial para que os municípios

acessem os recursos do cofinanciamento estadual destinados à execução de ações e

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

programas socioassistenciais no âmbito do Sistema Único de Assistência Social (SUAS).

O  formulário  é  elaborado  anualmente  pela  gestão  municipal  de  assistência  social  e

submetido ao governo estadual como parte do processo de habilitação e planejamento para

o recebimento e uso dos recursos provenientes do FEAS. A presidente colocou o plano de

ação  para  cofinanciamento  estadual  do  FEAS em  votação,  sendo  aprovado  por

unanimidade.  Em continuidade,  a  presidente colocou em votação a  Ata nº 388,  que

também foi  aprovada por unanimidade.  Ainda, repassou o cronograma das reuniões

ordinárias previstas para 2025. Para finalizar,  Kelly Botega agradeceu a presença dos

conselheiros nas reuniões do CMAS no ano de 2024. Sem mais nada a tratar, a presidente

deu por encerrada a reunião.

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45